
64  diário oficial Nº 34.637 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de julho de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 679054
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°104/2021 – HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE BIÓPSIAS RENAIS POR MICROSCOPIA ÓPTICAS, 
IMUNOFLUORESCÊNCIA, MICROCOPIA ELETRÔNICA E ANTICORPO
Data da Abertura:26/07/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de julho de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 679384

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021
Processo nº 2020/669308
Objeto: Aquisição de Lixeiras plásticas com Pedal.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI - ME
Valor Total da Licitação: R$ 34.898,16
Belém, 25 de Junho de 2021
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 679396

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 456/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 27/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.565 em 28 de abril de 2021 e o Processo nº 2021/663040.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 28/04/2021, MARCIANA ALVES DE ANDRADE, cargo 
Comissionado, matrícula 5569567/11, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, na Superintendência do Instituto Central – SIC deste 
Hospital, na função de Assessora desta Superintendência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 679086
PORTARIA Nº 455/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 18/03/2021, publicado no DOE 
nº 34.525 em 19 de março de 2021 e o Processo nº 2021/663040.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 08/03/2021, AUREA HELYETTE GOMES RAMOS, cargo 
Comissionado, matrícula 57231711/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, na Assessoria de Planejamento Físico (ASPLAN) deste 
Hospital, na função de Assessora desta Assessoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 679081
PORTARIA Nº 445/ 2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/83168, e o Decreto de 
14/01/2021, publicado no DOE nº 34.461 de 15 de janeiro 2021.
RESOLVE:
I- LOTAR a partir de 01/02/2021, GLEICIANE BEZERRA SANTANA, cargo 
Comissionado, matrícula 7565278/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, na Assessoria de Contratos- ASCONT deste Hospital, na 
função de Assessora desta Assessoria.

II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678979
PORTARIA Nº 444/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/83168, e o Decreto de 
14/01/2021, publicado no DOE nº 34.461 de 15 de janeiro 2021.
RESOLVE:
I- LOTAR a partir de 01/02/2021, EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO, cargo 
Comissionado, matrícula 5546591/6, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, no Laboratório de Biologia Molecular deste Hospital, na 
função de Assessor deste Laboratório.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678976
PORTARIA Nº 443/2021-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/83168, e o Decreto de 
14/01/2021, publicado no DOE nº 34.461 de15 de janeiro 2021.
RESOLVE:
I- LOTAR a partir de 01/01/2021, ANTONIO ROBERTO DE SANTANA GRAIM, 
cargo Comissionado, matrícula 57205297/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, na Divisão de Diagnostico Por Imagem- DDI deste 
Hospital, na função de Assessor desta Divisão.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678977
PORTARIA Nº 446/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020 e;
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/3693 de 04/01/2021 e a 
publicação no DOE nº 34.501, 25 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I- LOTAR a partir de 01/03/2021 até 28/02/2025, a servidora CLAUDIA 
DZIMIDAS HABER, Matrícula nº 54187974/1, cargo Farmacêutico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Hospital Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínica Gaspar Vianna- FPEHCGV, na Divisão de 
Farmácia deste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a contar de 01/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 09 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 678973
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE01238
Valor: R$ 76.569,95
Data de Emissão: 07/07/2021
Processo nº 2019/432741
Origem: Pregão Eletrônico nº 051/2020
Objeto: Fornecimento de insumos para esterelização por peroxido de 
hidrogênio, compatível com o equipamento Sterrad 100s
Orçamento: 10.302.1507.8879.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ART MÉDICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 02.626.340/0001-58
ORDENADOR DE DESPESA: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 678895
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2020-HOL
Data Assinatura: 08/07/2021
Processo nº: 2021/577560
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço do item 
abaixo descrito, concedida com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea 
‘d’, da Lei nº 8.666/93 c/c artigo 19 do Decreto Estadual, nº 991/2020, com 
efeitos a contar da data do pedido, qual seja, 28 de maio de 2021.
Contratado: POLYMEDH EIRELI.


